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چکیده
زمینه و هدف: افزایش استفاده از تلفن های هوشمند، بهبود وضعیت شبکه اینترنت جهانی و همچنین نیاز به انعطاف پذیری در فرایند آموزش، 
پیاده سازی یادگیری الکترونیک را در جامعه بشری امری اجتناب ناپذیر نموده که محدودیت های زمانی و مکانی را از بین برده و آموزش برابر 
را فراهم نموده است. با وجود این، سرعت ایجاد و توسعه ی آن مخصوصاً در دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی در کشورهای در حال توسعه 
همچون ایران آهسته و بسیار کم است. از این رو در پژوهش حاضر به بررسی عوامل موثر بر ایجاد و توسعه ی یادگیری الکترونیک از دیدگاه 

دانشجویان دانشگاه علوم پزشکي زاهدان پرداخته شده است.
روش بررسی: این پژوهش کاربردی و به صورت توصیفی-پیمایشی انجام شده است. نمونه آماری شامل 313 نفر از دانشجویان در حال 
تحصیل در دانشگاه علوم پزشکی زاهدان در سال تحصیلی 1396-1395 می باشد که به روش تصادفی ساده انتخاب شدند. داده ها با استفاده 

از پرسش نامه ی محقق ساخته، جمع آوری و با استفاده از آزمون های آماری و نرم افزار SPSS تجزیه و تحلیل گردید.
یافته ها: یافته ها نشان دهنده ی آن است که 6 شاخص منتخب این پژوهش از نظر دانشجویان بر ایجاد و توسعه ی یادگیری الکترونیک در 
دانشگاه علوم پزشکی زاهدان موثر بوده و عوامل به ترتیب از بیشترین به کمترین تاثیر عبارتند از: کیفیت اطلاعات و محتوا)4/25(، تمایل 

فراگیران)4/11(، کیفیت سیستم)4/10(، عوامل تسهیل کننده)4/05(، تعامل دانشجو و استاد)3/98( و کیفیت استاد)3/84(.
نتیجه گیری: با توجه به یافته های مطالعه ی  حاضر، می توان نتیجه گرفت که سیاست گذاران و مدیران دانشگاه با توجه به اهمیت هرکدام از 

عوامل به سرمایه گذاری و توسعه ی یادگیری الکترونیک برای ارایه خدمات بهتر به دانشجویان و استادان دانشگاه بپردازند.
واژه های کلیدی: یادگیری الکترونیک، عوامل کلیدی موثر، دانشجویان، دانشگاه علوم پزشکی زاهدان
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بررســی عوامل موثر بر ایجاد و ...

مقدمه
امروزه توسعه و گسترش روزافزون فناوری اطلاعات و ارتباطات و 

تجهیزات سیاری همچون تلفن های هوشمند، تبلت و ... تغییرات مهمی در 

زندگی انسان ها)1( در بخش های مختلف مانند تجارت، اقتصاد، کسب وکار، 

سلامت، روابط اجتماعی و آموزش ایجاد نموده است)2(. آموزش الکترونیک 

نیز، به عنوان نتیجه ی مستقیم یکپارچه سازی فناوری اطلاعات و آموزش، به 

سرعت گسترش یافته و تبدیل به وسیله ای قدرتمند برای یادگیری با استفاده 

از فناوری اینترنت شده است)3(. یادگیری الکترونیکی پارادایمی شامل کاربرد 

رسانه ها و فناوری اطلاعات در حوزه ی آموزش است و اصل مهم در آن تغییر 

ساختار نظام آموزش و ایجاد مدل جدیدی از فرایند یاددهی-یادگیری است)4(. 

ازآنجاکه کیفیت آموزش یکی از مهم ترین مباحث در یادگیری الکترونیکی است، 

هماهنگی سرمایه های انسانی، مالی و مادی، به منظور جلوگیری از هدر رفت 

آنها، ضرورت بسیاری دارد)5(. در سال های اخیر اغلب دانشگاه ها و مراکز 

آموزش عالی و موسسه های آموزشی و صنعتی گام های مهمی به منظور طراحی 

و راه اندازی سیستم های آموزش الکترونیک برداشته اند)6(. در ایران نیز، مراکز 

آموزش عالی و دانشگاه ها، سال هاست که به استفاده از این رویکرد آموزشی 

نوین روی آورده اند که باعث صرفه جویی در زمان و هزینه های آموزشی، امکان 

تحصیل از راه دور و برابر)5(، تسهیل نظام ارزشیابی و دستیابی به منابع آموزش 

دیجیتال شده و امکان استفاده ی مجدد از مواد آموزشی تدوین شده را برای آن ها 

ایجاد نموده است)7(.

با وجود اینکه آموزش الکترونیکی در کشورهای در حال توسعه همچون 

ایران، با رعایت کیفیت مورد نیاز، به طور فزایندهای پذیرفته شده، اما تا کنون به 

عنوان یک ره یافت آموزشی، به طور کامل، استفاده نگردیده است)8(. مهم ترین 

دلیل ایجاد و توسعه ی آموزش الکترونیکی، افزایش روزافزون تقاضای آموزش 

است که با توجه به محدودیت منابع و ظرفیت آموزشی، به یک معضل اجتماعی 

مهم، تبدیل شده است. همچنین، با توجه به این مساله که در عصر حاضر، 

سیستم های آموزش سنتی نمی توانند نیازهای جامعه اطلاعاتی را پاسخ گویند، 

لازم است نظام های آموزشی از درون، تغییر یافته و در راستای نیازهای جوامع 

امروز قرارگیرند و با توسعه ی امکانات نرم افزاری و سخت افزاری و توجه 

بیشتر به فعالیت های مبتنی بر فناوری اطلاعات در دانشگاه ها و مراکز آموزشی، 

زمینه ی رشد، پرورش و باروری استعدادها فراهم گردد. بنابراین، به منظور بهبود 

و استفاده ی کارا از آموزش الکترونیکی)9(، شناسایی نیازها، رفتارهای آموزشی، 

سرعت یادگیری و برنامه آموزشی متناسب با توانایی کاربر ضروری است)10(. 

با توجه به اهمیت بحث یادگیری و آموزش الکترونیکی، شاخص های 

متعددی همچون عوامل زیرساختی)سخت افزاری، نرم افزاری(، انسانی، اقتصادی 

و فرهنگی در ایجاد، توسعه و کاربرد این روش آموزش موثر هستند)11(. 

تفاوت در شرایط فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی کشورها ضرورت پژوهش 

در این موضوع را مشخص کرده، بنابراین مطالعات متعددی در این زمینه انجام 

شده است)7(. در پژوهشی، مهم ترین عوامل موثر بر یادگیری الکترونیکی در 

رشته های علوم پزشکی از دیدگاه شرکت کنندگان در این دوره ها، استادان، کارکنان 

و مدیران جهاد دانشگاهی مورد بررسی قرار گرفت و مشخص شد که مهم ترین 

عوامل موثر به ترتیب شامل آموزش مدیریت، محتوای آموزشی، امکانات مورد 

نیاز، یاد دهنده، قوانین و مقررات و یادگیرنده، بوده و بیان شد که به منظور بهبود 

سیستم های آموزش الکترونیک، نیازمند همت مضاعف مسئولان و مدیران در 

حذف و کاهش نقاط ضعف این سیستم ها هستیم)11(. در پژوهشی دیگر، مدلی 

به منظور استقرار آموزش الکترونیک بر اساس رویکرد داده بنیاد ارایه و هفت مقوله 

کلی شامل مدیریت و رهبری، عوامل فنی، عوامل پداگوژیکی، کنش ها و تعامل 

نیروی انسانی، زیرساخت ها و پیامدها، در آن طبقه بندی شد. نتایج این تحقیق 

نشان داد که آماده کردن زیرساخت ها و تجهیزات مورد نیاز آموزش الکترونیک 

در سطح سازمانی و دانشگاهی به عنوان مکملی برای این سیستم خواهد بود)12(. 

مظلوم اردکانی و همکاران)7(، به شناسایی و طبقه بندی عوامل موثر بر توسعه ی 

آموزش الکترونیک در دانشگاه علوم پزشکی شهید صدوقی پرداختند و 15 

عامل شامل: مدیریت نوآور و مدیران حمایتگر، ساختارهای اجرایی-آموزشی، 

مشوق های آموزشی و پژوهشی، ساخت های فنی، تدوین آیین نامه ها، اهداف 

مدون و مشخص آموزشی، وجود نیروی انسانی پشتیبان در راه اندازی و نظارت 

بر دوره های یادگیری الکترونیک و ارتباط استادان با متخصصان فناوری اطلاعات، 

دوره های ضمن خدمت، نگرش استادان و وجود محتوای الکترونیکی، آگاهی 

و توانمندی استاد، اشتیاق دانشجویان در کاربرد آموزش الکترونیکی و همچنین 

توانایی دانشجویان در استفاده از یادگیری الکترونیکی را به ترتیب به عنوان 

مهم ترین عوامل موثر بر کاربرد آموزش الکترونیکی طبقه بندی نمودند. با توجه 

به یافته های این تحقیق نویسندگان دریافتند که سیستم، نیازمند مدیران نوآور 

و حمایتگر در پیشبرد یادگیری الکترونیک می باشد. رحمانی و همکاران)13( 
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آرمان بهاری و همکار

به امکان سنجی و رتبه بندی عوامل موثر بر توسعه ی یادگیری الکترونیک با 

رویکرد تصمیم گیری چند معیاره فازی پرداختند. آنها نشان دادند که ویژگی های 

دانشجو، زیرساخت نرم افزار، ویژگی های مربی، کیفیت محتوا، مدیریت ساختار، 

زیرساخت سخت افزار، فرایند آموزش، تصویر دانشگاه به ترتیب بر یادگیری 

الکترونیکی در آموزش عالی تاثیرگذار است. 

Danish  و  Hmelo Silver )14( به دنبال کشف راهکارهایی برای 

پیاده سازی آموزش الکترونیک، چهار شاخص اصلی شامل محتوای چند 

رسانه ای، تعاملات اجتماعی، کیفیت محتوا و روش های دسترسی آنلاین کاربران 

به محتوا، را تعریف نمودند. آنها همچنین عامل پنجمی با عنوان هم افزایی 

بین این ابعاد را در نظر گرفته و نتیجه گرفتند که چالش های زیادی در انجام 

تحقیقات در محیط های یادگیری الکترونیک و نحوه ی یادگیری افراد در این 

محیط ها وجود دارد. همچنین Wang و همکاران)15( به بررسی فاکتورهای 

موثر بر پذیرش آموزش الکترونیکی ابری )Cloud E-Learning( پرداختند و 5 

شاخص خودکارامدی کامپیوتر )Computer Self Efficacy(، لذت بخش بودن 

)Enjoyment(، سهولت درک شده )Perceived Ease of Use(، سودمندی 

 )User Perception( و درک کاربر )Perceived Usefulness( درک شده

انتخاب و اثرشان از دیدگاه 170 دانشجوی دانشگاه مالزی که به مدت سه ماه با 

آموزش الکترونیکی آشنا و کارکرده بودند، بررسی گردید. یافته ها نشان داد که 

خود کارامدی و لذت بخش بودن فرایند آموزش الکترونیکی، بالاترین تاثیر را 

داشته، درحالی که سهولت استفاده، درک سودمندی و درک کاربر، کمترین اثر 

را داشتند. Al Fraihat و همکاران)3(، نیز به ارزیابی موفقیت سیستم آموزش 

الکترونیکی پرداخته و مدل جامع ی را ارایه دادند که عوامل تعیین کننده ی 

رضایت از آموزش الکترونیکی را شامل کیفیت فنی سیستم، کیفیت اطلاعات، 

کیفیت خدمات، کیفیت سیستم پشتیبانی، کیفیت یادگیرنده، کیفیت مربی می داند. 

در نهایت نتیجه می گیرد که اگر سیستم های یادگیری الکترونیکی با نیازهای 

دانشجویان مطابقت داشته باشد، در آن صورت تعامل و ارتباطات آسان تر و 

اهداف یادگیری حاصل خواهد شد.

تردیدی در تاکید بر ضرورت توسعه و گسترش سیستم های آموزش و 

یادگیری الکترونیک در ایران وجود ندارد. آنچه از اهمیت ویژه ای برخوردار 

است، شیوه ی دستیابی به این مهم است. بدین منظور رتبه بندی عوامل و 

شاخص های اساسی موثر بر ایجاد و توسعه ی یادگیری الکترونیک، برای غلبه 

بر چالش های پیش روی آموزش الکترونیک از قبیل افزایش تقاضا و رقابت، 

پیشرفت های فناوری اطلاعات و ارایه ی راهکارهایی به منظور بهبود این سیستم 

ها در ایران، ضروری است. بنابراین، هدف پژوهش حاضر بررسی عوامل موثر 

بر ایجاد و توسعه ی یادگیری الکترونیک از دیدگاه دانشجویان دانشگاه علوم 

پزشکي زاهدان می باشد. نتایج این پژوهش در بهبود توسعه سیستم های یادگیری 

و آموزش الکترونیک در دانشگاه علوم پزشکی زاهدان و کمک به سیاست گذاران 

دانشگاه در تصمیم گیری در مورد چگونگی پیاده سازی این سیستم ها کاربرد دارد.

روش بررسی
روش تحقیق پژوهش حاضر، از نظر هدف کاربردی و بر اساس ماهیت 

و روش گردآوري داده ها، توصیفی از نوع پیمایشی و از لحاظ جمع آوری 

اطلاعات کمی می باشد. جامعه آماری این تحقیق را کلیه دانشجویان در حال 

تحصیل دانشگاه علوم پزشکی زاهدان در سال تحصیلی 1396–1395 به تعداد 

14000 نفر، تشکیل می دهد. حجم نمونه به شیوه ی نمونه گیری تصادفی ساده 

بود و بر اساس فرمول کوکران با ضریب خطای 0/05 درصد برابر با 313 

نفر محاسبه شد. داده های پژوهش از طریق پرسش نامه ی استاندارد با طیف 

لیکرت)1=خیلی کم تا 5=خیلی زیاد( جمع آوری و تجزیه وتحلیل گردید. به منظور 

تهیه پرسش نامه، محقق پس از مطالعه ی منابع موجود و مدل های مختلف و 

مصاحبه با استادان و خبرگان و صاحب نظران در حوزه ی یادگیری الکترونیکي، 

6 متغیر اصلي)تمایل فراگیران به استفاده از یادگیری الکترونیک، کیفیت سیستم، 

کیفیت اطلاعات و محتوا، عوامل تسهیل کننده، کیفیت استاد، امکان تعامل بین 

دانشجویان و استاد( و 51 مولفه ي مرتبط با متغیرهاي اصلي را شناسایي و 

پرسش نامه اي شامل دو بخش طراحی نمود: 

بخش اول: مشخصات و اطلاعات جمعیت شناختی.

بخش دوم: سوالات پژوهش که طبق جدول 1 تنظیم گردید.

به منظور بررسی روایی و پایایی، پرسش نامه ی محقق ساخته توسط چند تن از 

اعضای هیات علمی متخصص در حوزه ی فناوری اطلاعات بررسی شد و اطمینان 

حاصل گردید که پرسش نامه همان خصیصه ی موردنظر محقق را می سنجد و 

از اعتبار لازم برخوردار مي باشد. بنابراین می توان ادعا نمود که پرسش نامه از 

روایي صوري برخوردار است. هم چنین به منظور بررسی روایی سازه، از تحلیل 

عاملی)با استفاده از نرم افزار AMOS( استفاده گردید.
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جدول 1: ابعاد پرسش نامه، روایی و پایایی پژوهش

پایاییروایی سازهگویه هاتعداد گویهمتغیر

0/91--51 گویهپرسش نامه عوامل موثر بر ایجاد و توسعه یادگیری الکترونیک

14/500/85سوالات 1 تا 1010 گویهتمایل فراگیران به استفاده از یادگیری الکترونیک

12/040/90سوالات 30 تا 738 گویهکیفیت سیستم

8/850/92سوالات 39 تا 543 گویهکیفیت اطلاعات و محتوا

10/370/91سوالات 16 تا 920 گویهعوامل تسهیل کننده

11/440/86سوالات 18 تا 1229 گویهکیفیت استاد

9/890/84سوالات 44 تا 851 گویهامکان تعامل بین دانشجویان و استاد

بدین ترتیب 51 سوال طراحی شده مورد بررسی قرار گرفت و درصد واریانس 

برای هر شاخص و عوامل اصلی مشخص گردید که در جدول 1 نمایش داده 

شده است و مقدار مجموع واریانس کل 60/09 به دست آمد. هم چنین به منظور 

سنجش پایایی ابزار پژوهش از آزمون آلفای کرونباخ)با پیش توزیع 30 پرسش نامه 

و آلفای کل 0/91( استفاده شد که مقدار مولفه ها در جدول 1 نمایش داده شده که 

نشان دهنده ی آن است که پرسش نامه از پایایی قابل قبولی نیز برخوردار است.

جدول 2: شاخص نکویی برازش پرسش نامه

IFICFITLIRMSEAPNFIPGFIدرجه آزادیکای 2 نسبیکای 2هتلرشاخص

200624/5911/54120/930/930/950/0350/9210/8مدل پژوهش

به علاوه بر اساس نتایج تحلیل عاملی تاییدی مقادیر شاخص های نکویی برازش 

برای پرسش نامه طراحی شده در حد مطلوبی گزارش شدند)جدول 2(.

در نهایت طی 30 روز پرسش نامه بین 313 نفر از دانشجویان در حال 

تحصیل)ورودی سال 1394( در سال تحصیلي 1396-1395 در دانشگاه 

علوم پزشکي زاهدان، توزیع و جمع آوري گردید. پس از گردآوري داده ها، 

تجزیه وتحلیل یافته ها در دو بخش آمار توصیفي و استنباطي و با استفاده از نرم افزار 

SPSS انجام شده است. بدین منظور جهت بررسی و توصیف ویژگی های عمومی 

پاسخ دهندگان از روش های موجود در آمار توصیفی مانند جداول توزیع فراوانی، 

درصد فراوانی، درصد فراوانی تجمعی و میانگین استفاده شد و در بخش دوم، 

آمار استنباطي، در راستای رسیدن به هدف پژوهش، در ابتدا به بررسی نرمال بودن 

توزیع فراوانی متغیرهای پژوهش با استفاده از آزمون نیکویی برازش کولموگروف-

اسمیرنف پرداخته شد. سپس به منظور بررسی و تحلیل تاثیر متغیرهاي اصلي 

تحقیق از آزمون t تک نمونه ای استفاده شده است. بدین منظور درصورتی که مقدار 

محاسبه شده ی t در سطح معنی داری)0/001( از مقدار بحرانی جدول در سطح 

99 درصد بزرگتر باشد، بنابراین تفاوت مشاهده شده بین میانگین مبنا و محاسبه 

شده به لحاظ آماری معنادار است و با 99 درصد اطمینان می توان نتیجه گرفت 

که متغیرهای انتخاب شده ی پژوهش بر ایجاد و توسعه ی یادگیری الکترونیک 

در دانشگاه علوم پزشکی زاهدان تاثیر دارد. در گام بعد به منظور بررسی میزان و 

جهت هم بستگی متغیرهای پژوهش بر ایجاد و توسعه ی یادگیری الکترونیک در 

دانشگاه علوم پزشکی زاهدان، آزمون هم بستگی پیرسون مورد استفاده قرار گرفته 

است. همچنین جهت اولویت بندی عوامل موثر بر ایجاد و توسعه ی یادگیری 

الکترونیکی در دانشگاه علوم پزشکی زاهدان، از آزمون فریدمن استفاده گردید. 

يافته ها
توزیع فراواني دانشجویان شرکت کننده در این پژوهش بر اساس جنسیت 

و تحصیلات در جدول 3 نشان داده شده است.
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جدول 3: مشخصات شرکت کنندگان در پژوهش

درصدفراوانيمشخصات نمونه پژوهش

جنسیت
12339/3زن

19060/7مرد

میزان تحصیلات

9931/6دانشجوي کارشناسی

196/1دانشجوي کارشناسي ارشد

19562/3دانشجوي پزشکي

حرفه اي)62/3 درصد( بوده اند و 60 درصد پاسخ گویان را مردان تشکیل داده اند. یافته ها نشان مي دهد که اغلب پاسخ گویان دانشجوي کارشناسي)31/6 درصد( یا  دکتر

جدول 4: آزمون کولموگروف-اسميرنف مبني بر نرمال بودن داده ها

سطح معناداری آزمون کولموگروف- 
اسمیرنوف

تعداد خرده مقیاس

0/061 0/050 313 ایجاد و توسعه یادگیری الکترونیک

0/083 0/95 313 تمایل فراگیران

0/251 0/056 313 کیفیت سیستم

0/603 0/76 313 کیفیت اطلاعات و محتوا

0/426 1/02 313 عوامل تسهیل کننده

0/109 1/23 313 کیفیت استاد

0/154 1/12 313 تعامل بین دانشجویان و استاد

بزرگتر  کولموگروف-اسمیرنوف  آزمون  آماره  مقادیر  اینکه  به  توجه  با 

مساوي 0/05 مي باشد، دلیلي مبتني بر غیرنرمال بودن داده ها وجود ندارد. 

بنابراین جامعه ی پژوهش با توجه به سطح معني داري 95 درصد مورد نرمال 

است)جدول 4(. به عنوان نمونه آزمون کولموگروف- اسمیرنوف در خصوص 

متغیر توسعه ی یادگیری الکترونیک و مولفه های آن با آماره)0/050( و سطح 

معناداری)0/061( نشان داد؛ متغیر توسعه یادگیری الکترونیک از توزیع نرمالی 

برخوردار است و با فرض قرار داشتن متغیر در مقیاس فاصله ای می توان آمار 

پارامتریک را جهت تحلیل به کار برد. بنابراین، با فرض قرار داشتن متغیرها 

در مقیاس فاصله ای می توان آمار پارامتریک را جهت تحلیل استفاده کرد. 

جدول 5، نتایج بررسي تاثیرگذاري متغیرهای انتخاب شده پژوهش بر 

ایجاد و توسعه یادگیری الکترونیک در دانشگاه علوم پزشکی زاهدان را نشان 

مي دهد.

جدول 5: نتایج آزمون t تک نمونه ای

نتیجهمیانگین مبناسطح معناداریدرجه آزادیآماره tمتغیر

تاثیر دارد40/253120/0003تمایل فراگیران

تاثیر دارد32/163120/0013کیفیت سیستم

تاثیر دارد35/803120/0003کیفیت اطلاعات و محتوا

تاثیر دارد27/043120/0103عوامل تسهیل کننده

تاثیر دارد13/703120/0363کیفیت استاد

تاثیر دارد11/293120/0483تعامل دانشجو و استاد

تحقیق در سطح  متغیرهاي  براي   t مقدار محاسبه شده ی  آنجاکه  از 

معنی داری)0/000( از مقدار بحرانی جدول در سطح 99 درصد بزرگتر 

است، بنابراین تفاوت مشاهده شده بین میانگین مبنا و محاسبه شده به 

لحاظ آماری معنادار است و با 99 درصد اطمینان می توان نتیجه گرفت که 
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در دانشگاه علوم پزشکی زاهدان تاثیر دارند.متغیرهاي انتخاب شده ي تحقیق بر ایجاد و توسعه یادگیری الکترونیک 

جدول 6: ماتریس همبستگی بين متغيرهای پژوهش و ایجاد و توسعه یادگيری الکترونيک در دانشگاه علوم 

پزشکی زاهدان

نتیجهتعدادسطح معناداریضریب همبستگیمتغیر

رابطه ی مثبت دارد0/8200/000313تمایل فراگیران

رابطه ی مثبت دارد0/7900/001313کیفیت سیستم

رابطه ی مثبت دارد0/8620/000313کیفیت اطلاعات و محتوا

رابطه ی مثبت دارد0/5340/011313عوامل تسهیل کننده

رابطه ی مثبت دارد0/4300/016313کیفیت استاد

رابطه ی مثبت دارد0/5210/026313تعامل دانشجو و استاد

جدول 6، نتایج آزمون هم بستگی پیرسون به منظور مشخص نمودن میزان و جهت 

وجود رابطه بین متغیرهای پژوهش بر ایجاد و توسعه یادگیری الکترونیک در دانشگاه 

علوم پزشکی زاهدان و آزمون هم بستگی پیرسون مورد استفاده قرار گرفته است.

نتایج حاصل نشان می دهد که با اطمینان 99 درصد، بین متغیرهای تحقیق و 

ایجاد و توسعه یادگیری الکترونیک در دانشگاه علوم پزشکی زاهدان، رابطه ی 

مثبت و معناداری وجود دارد. بنابراین می توان بیان داشت که از دیدگاه دانشجویان 

عوامل انتخابی بر ایجاد و توسعه یادگیری الکترونیکی در دانشگاه علوم پزشکی 

زاهدان موثر بوده اند.

جدول 7 و 8 به اولویت بندی عوامل موثر بر ایجاد و توسعه یادگیری الکترونیکی 

در دانشگاه علوم پزشکی زاهدان پرداخته است.

جدول 7: نتایج محاسبه آماره کای دو

سطح معناداریدرجه آزادیکای- دوتعدادنتایج

31398/2550/000آزمون فریدمن

نتایج جدول 7 حاکی از آن است که مقدار آماره ی کای دو محاسبه شده با مقدار 

98/25 و درجه آزادی 5، بزرگتر از آماره ی بحرانیِ جدول است و به عبارت دیگر 

سطح خطای محاسبه شده از 0/05 کوچک تر است، در نتیجه وجود تفاوت در 

تاثیرگذاری متغیرهای تحقیق پذیرفته می شود.

جدول 8: نتایج آزمون فریدمن در خصوص اولویت بندی عوامل موثر

اولویتمیانگین رتبهعوامل موردنظر

4/112تمایل فراگیران

4/103کیفیت سیستم

4/251کیفیت اطلاعات و محتوا

4/054عوامل تسهیل کننده

3/846کیفیت استاد

3/985تعامل دانشجو و استاد

بر اساس نتایج جدول 8، مقایسه رتبه ها نشان می دهد که اولویت عوامل موثر در 

ایجاد و توسعه یادگیری الکترونیکی از نظر دانشجویان در دانشگاه علوم پزشکی 

زاهدان به ترتیب عبارتند از: 1- کیفیت اطلاعات و محتوا، 2- تمایل فراگیران، 

3- کیفیت سیستم، 4- عوامل تسهیل کننده، 5- تعامل دانشجو و استاد، و 6- 

کیفیت استاد که بیشترین میانگین مربوط به کیفیت اطلاعات و محتوا و کمترین 

میانگین مربوط به کیفیت استاد می باشد.
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بحث
ازآنجاکه در سال های اخیر کاربرد فناوری اطلاعات و ارتباطات به صورت 

گسترده در سازمان ها، ادارات و دانشگاه ها مورد استفاده قرار گرفته است و مزایای 

گسترده ای را برای سازمان ها به خصوص دانشگاه ها در بخش یادگیری الکترونیک 

ارایه داده است، شناسایی و اولویت بندی عوامل موثر بر ایجاد و توسعه ی یادگیری 

الکترونیکی در دانشگاه ها از اهمیت فراوانی برخوردار است؛ از همین رو بر اساس 

نتایج و یافته های پژوهش حاضر مشخص گردید که عوامل شناسایی و طبقه بندی 

شده در این پژوهش، بر ایجاد و توسعه یادگیری الکترونیکی در دانشگاه علوم 

پزشکی زاهدان تاثیر داشته و این تاثیر برای تمام متغیرهای انتخاب شده مثبت 

می باشد. همچنین عوامل و متغیرها به ترتیب از بیشترین به کمترین تاثیر عبارتند 

از: کیفیت اطلاعات و محتوا، تمایل فراگیران، کیفیت سیستم، عوامل تسهیل کننده، 

تعامل دانشجو و استاد و کیفیت استاد.

نتایج تحقیقات جعفرپور و بهرام زاده)4(، محمدخانی و همکاران)16(، 

Freeze و همکاران)17(، Ferdousi و Levy )18( بیان کننده ی آن است که 

میزان استفاده ی واقعی از فناوری اطلاعات و یادگیری الکترونیک و به تبع آن 

موفقیت آن به تمایل فراگیران بستگی دارد. چنان که Burmann و همکاران)19( 

نتیجه می گیرند که یادگیری الکترونیک برای بسیاری از شرکت ها و فراگیران مفید 

و باعث صرفه جویی در زمان و بهبود نتایج می شود. چرا که ارزیابی دانشجویان 

از کیفیت آموزش و تمایلشان به استفاده از یادگیری الکترونیکی می تواند نتایج 

مفیدي را به عنوان بازخورد در مورد عملکرد استادان و راهنمایی دانشجویان براي 

انتخاب درس ها با استادان شایسته در اختیار مسئولان نظام آموزشی قرار می دهد. 

عبدلی و محمدحسنی)20(، محمدخانی و همکاران)16(، علیرضایی)21( و 

Freeze و همکاران)17( نیز بیان می دارند که با توجه به وجود سخت افزار و 

نرم افزارها، کیفیت سیستم و کاربر محوربودن آن، بسیار مهم است و نشان می دهند 

که کیفیت سیستم از ابعاد گوناگون مانند کیفیت فنی، کیفیت آموزشی، کیفیت 

اطلاعات، کیفیت خدمات، بر رضایت کاربر و توسعه ی آموزش الکترونیکی موثر 

است. در طراحی محیط یادگیری الکترونیکی، عواملی نظیر میزان دسترسی به 

اینترنت، ارتباط با شبکه، رابطه ای گرافیکی مناسب و ظاهر صفحه ی وب برای 

کمک به تحقق اهداف یادگیری الکترونیک اهمیت دارد)22(. 

بشیریان و همکاران)23(، میری و علیپور)24(، Teo )25(، یعقوبی)26(، 

فتحی)27( و Freeze و همکاران)17(، Nichols )28( نتیجه می گیرند که 

عدم توجه به سطح کمی وکیفی محتوای دروس الکترونیکی نیز باعث کاهش 

استفاده از این سیستم یادگیری شده چراکه محتوای دروس الکترونیکی علاوه 

بر اطلاعات درسی، شامل روش ارایه دروس و روابط موثر دانشجو و استادان 

است. بنابراین عواملی همچون تعریف چارچوب روشن برای ویژگی های دروس، 

استفاده از رسانه های متنوع برای انتقال متن، صوت، تصویر، پویا نمایی و فیلم 

می تواند عناصر مهمی در تعیین کیفیت سیستم آموزشی باشند. با افزایش تنوع 

در رسانه ها، پیچیدگی و هزینه های طراحی سیستم های آموزش الکترونیک نیز 

افزایش می یابد. با توجه به تحقیقات یعقوبی)26(، فتحی)27(، محمودی و 

  Andersonو Kanuka ،)17(و همکاران Freeze ،)25( Teo ،)29(همکاران

)30( می توان نتیجه گرفت که در صورتی که در فرایند آموزش و یادگیری، 

عواملی مانند درک نیازهای دانشجویان، درک فواید مرتبط با دوره ها، طراحی 

صفحات، انعطاف پذیری سیستم و زیرساخت فناوری مورد توجه قرار گیرد، 

می تواند بر موفقیت یادگیری الکترونیک موثر باشد.

یافته ها بیان کننده ی تاثیر کیفیت استاد بر ایجاد و توسعه یادگیری الکترونیکی 

در دانشگاه علوم پزشکی زاهدان است و بررسی ها نشان از همسویی یافته ها با 

 ،)25( Teo ،)4(جعفرپور و بهرام زاده ،)پژوهش های شاه حسینی و همکاران)31

Martinez )32( دارد. بنابراین می توان نتیجه گرفت که توجه به صلاحیت های 

شخصیتی، اخلاقی و حرفه ای استاد و نفوذی که می تواند در دانشجو داشته 

 Ferdousi باشد، سهم بسزایی در توسعه ی یادگیری الکترونیکی دارد. همچنین

و 32(  Martinez Caro،)18( Levy(، Teo )25(، علیرضایی)21(، فتحی)27( 

و نادری فر و همکاران)33( بیان داشتند که امکان تماس رو در رو و یا با استفاده 

از فناوری اطلاعات بین دانشجو و استاد، در دسترس بودن و پاسخ گویی استاد، 

در توسعه آموزش الکترونیکی اثرگذار است.

با توجه به اینکه هر پژوهشی محدودیت هایی دارد، از محدودیت های مطالعه 

حاضر می توان به غیرقابل تعمیم بودن نتایج به دانشگاه های دیگر، عدم استفاده 

در نتایج علت و معلولی)به دلیل توصیفی-پیمایشی بودن مطالعه ی حاضر(، 

عدم آگاهی و فرهنگ سازی در مخاطبان، در زمینه نقش و جایگاه پژوهش در 

ساختار جامعه اشاره نمود.

نتیجه گیری
بر اساس نتایج به دست آمده از پژوهش حاضر، مشخص گردید که 
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اولویت بندی عوامل موثر بر ایجاد و توسعه یادگیری الکترونیکی، به عنوان یکی 

از مهم ترین کاربردهای فناوری اطلاعات و ارتباطات، اهمیت بسزایی دارد. از 

همین رو می توان چنین نتیجه گرفت که مسئولان و کارشناسان برای تبدیل تهدید 

به فرصت می توانند روی چهار عامل کیفیت اطلاعات و محتوا، تمایل کاربر، 

کیفیت سیستم، عوامل تسهیل کننده که در رتبه بندی از میانگین بهتری برخوردار 

بودند، متمرکز شوند تا بتوانند دو عامل تعامل دانشجو و استاد و کیفیت استاد را 

بهبود ببخشند. همچنین پیشنهاد می گردد تا با تغییر محیط یاددهی-یادگیری از 

معلم محوری به سمت فراگیر محوری و تغییر از آموزش کنترل شده ی کلاسي 

به سیستم یادگیري خود سرعتي فارغ از محدودیت هاي زماني و مکاني، طراحی 

محتوای آموزشی متناسب با نیازهای دانشجویان و همچنین تجهیز دانشگاه به 

زیرساخت های تکنولوژیک و سخت افزاری و نرم افزاری به روز و سامانه ی فیبر 

نوری و امکان اتصال دانشجویان به اینترنت در کل دانشگاه بر مبنای سیستم 

وای فای )Fidelity Wireless( و استفاده از رسانه های مختلف هم چون متن، 

صوت، تصویر، پویا نمایی و فیلم در یادگیری به بهبود توسعه ی آموزش و 

یادگیری الکترونیک یاری نمایند.

تشکر و قدردانی 
نویسندگان ضروری می دانند تا از تمامی افرادی که در به ثمر رسیدن 

این مقاله نقش داشته اند، از جمله دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی زاهدان و 

همچنین داوران محترم که در بهبود این پژوهش نقش بسزایی داشته اند، تشکر و 

قدردانی نمایند و بیان می دارند که هیچ گونه تضاد منافعی با سازمان یا اشخاص 

دیگر وجود ندارد.
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Background and Aim: Increasing the use of smartphones, improving the state of 
World Wide Web, and also the need for flexibility in the education process have made 
the implementation of e-learning in human society inevitable, eliminated time and 
space limitations, and provided equal education. However, the pace of its creation and 
development, especially in universities and higher education centers in developing 
countries such as Iran, is very slow. Therefore, the present study aims to investigate 
the factors affecting the creation and development of e-learning from the viewpoint of 
students of Zahedan University of Medical Sciences.
Materials and Methods: This is an applied and descriptive-survey study. The sample 
includes 313 students studying at Zahedan University of Medical Sciences during 2016-
2017, who were selected by simple random sampling. Data were collected using a 
researcher-made questionnaire and analyzed using statistical tests and SPSS software.
Results: The findings show that the six selected factors of this study affect the creation 
and development of e-learning from the viewpoint of Zahedan University of Medical 
Sciences students. From the highest to the lowest effect, these factors include the quality 
of information and content (4.25), learners’ willingness (4.11), system quality (4.10), 
facilitators (4.05), student-professor interaction (3.98) and professor quality (3.84).
Conclusion: According to the findings of the present study, it can be concluded that 
policy makers and university administrators, considering the importance of each factor, 
invest and develop e-learning to provide better services to students and faculty. 
Keywords: E-Learning, Key Effective Factors, Students, Zahedan University of Medical 
Sciences 
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